Se não houvesse corrupção da ordem (o que já sabemos não ser o caso), Deus poderia doar sua misericórdia para os anjos caídos *quanto à sua potência absoluta*. Não pode fazê-lo, porém, por sua potência ordenada, pelas razões apontadas. Proporcionalmente, voltando ao caso da salvação de Judas, podemos dizer que há uma ação possível para Deus quanto à sua potência absoluta, mas se Deus resolvesse salvá-lo, esta ação se daria de acordo com sua potência ordenada e não contra ela. Para Boaventura, é um erro tomar a potência absoluta como se referente a uma ação que se dá à revelia de uma ordenação, ou seja, como se referente a uma ação distinta daquela feita quanto à potência ordenada.

b.) Henrique de Gand e a distinção de dois modos de ação.

Alguns comentários contemporâneos aproximam a posição de Boaventura com a de Henrique de Gand (Marrone, 1974, p. 17, n. 11; Randi, 1987, p. 32.), defendendo que ambos teriam rejeitado a distinção entre a potência absoluta e a ordenada para Deus. A posição de Henrique de Gand é assim resumida por John Marrone:

“Henrique de Gand definiu a potência absoluta como a potência usada em pecado, mas de modo válido. Então, diversamente de outros teólogos, Henrique recusou creditar a Deus uma potência absoluta *pela qual ele poderia executar atos que não poderiam ser feitos por sua potência ordenada*, uma vez que isto implicaria que Deus poderia agir *injustamente*.” (Marrone 1974, p. 17. Os grifos são nossos.)

⁴⁰ “Patet igitur, quod voluntas Angeli non est rectificabilis, nec fuit a tempore, ex quo cecidit. Quia enim fuit extra statum meriti, certissime revelata est ei sua damnatio; et ideo, sicut Beati non possunt timere damnationem, ita angelus malus propter certitudinem damnationis non potest sperare salutem, et propter absentiam gratiae non potest poenitere, et ideo nec bonus esse. – Illis visis, facile est omnia obiecta solvere.”

⁴¹ “Homini vero, quia conditus est in corpore animali ad procreandam prolem ad cultum Dei, et ita in dispositione remotiori a gloria, datus est *locus* distans ad merendum a sui conditione, scilicet paradisu terrestris; et praefixus est ei *terminus* diuturnus propter officium procreandi prolem. Et propterea, cum peccavit angelus, statim exiit tempus meriti et statum, homo vero non; et ideo iste potuit rectificari, ille vero non.”

⁴² “1. Ad illud enim quod obiicitur, quod potest esse condonatio misericordiae; dicendum, quod potest de potentia *absoluta*; sed de potentia *ordinata*, quae operatur secundum ordinem sapientiae – et illum ordinem Deus non corrumpit, immo inviolabiliter servat – non debet esse nec potest esse; quia consilium Dei et dispositio non potest mutari aliqua ratione.”